1

1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCEAD/UDESC DE 26 06 2023
2 Aprovada em 31 07 2023
3
4 Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte três, às quatorze horas, foi realizada,
5 no formato híbrido, no Laboratório de Informática da UDESC/CEAD e por meio do link, a sessão
6 ordinária do CONCEAD – Conselho de Centro do Centro de Educação a Distância (CEAD) da
7 Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC), sob a presidência da Profª. Vera Márcia Marques
8 Santos, presidente do CONCEAD, contando com a presença da Téc. Univ. Leila Maria Matos
9 (participação presencial), secretária do CONCEAD, e dos (as) conselheiros (as): Participação

10 presencial: Profª. Vera Márcia Marques Santos (Presidente), Téc. Univ. Gabriela Amarilho (Titular -
11 Diretora Indicada); Prof. Renato de Mello (Titular - docente DECT); Profa. Ana Flávia Garcez (titular
12 – docente DPAD); Prof. Amauri Bogo (Titular - docente DECT); Profa. Lucimara da Cunha Santos
13 (Titular - docente DECT); Prof. Rafael Gué Martini (Titular – docente DPAD); Téc. Univ. Aline Silva
14 Botelho (Titular – técnica); Profa. Cléia Demétrio Pereira (Titular-Diretora Indicada); Participação
15 online: Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini (Titular-docente DPAD), Carmen Lucia Ransolin (titular
16 – representante Regional da Comunidade Externa à UDESC) e Adriana Alves de Moraes (suplente –
17 representante Regional da Comunidade Externa à UDESC). Registramos a lista de presença: SGPE
18 N. 10984/2023 (em andamento) e gravação da reunião. Havendo quórum, a Presidente
19 cumprimentou a todos/as e declarou aberto os trabalhos, passando a ordem do dia constante na
20 pauta:1– ATA: (leitura, discussão e votação das atas): Ata de 29/05/2023, aprovada por
21 unanimidade. 2 – EXPEDIENTE: 2.1 Justificativa de ausência: Conselheiro David Daniel e Silva,
22 atestado médico e conselheiro Amauri Bogo, Licença Prêmio de 13/06 a 27/06. 2.2 Justificativa de
23 participação online: Profa. Carmen, considerando viagem de socialização de estágio, em Ibirama.
24 2.3 Inclusão, retirada, inversão de pauta e Regime de Urgência: 2.3.1 Inclusões: 2.3.1.1 (Profa
25 Lucimara) Afastamento Chefia DECT; 2.3.1.2 (Profa. Vera) e-mail de 22/06/23 = Origem: BEATRIZ
26 MARTIM TAVARES; Assunto: Carta de Serviços do CEAD - Pauta do CONCEAD. 2.4 Correspondências
27 e/ou assuntos para conhecimento/definição de encaminhamento: 2.4.1 Posse das novas
28 conselheiras, representantes Regional da Comunidade Externa à UDESC: Carmen Lucia Ransolin
29 (titular) e Adriana Alves de Moraes (suplente). As conselheiras tomaram posse. 2.4.2 Registramos
30 o término próximo do mandato dos/as conselheiros/as: Amauri Bogo (sem suplente) e, Lucimara da
31 Cunha Santos, bem como sua suplente, Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco, em 25/07/2023.
32 Desta forma, como esta é a última reunião de participação dos conselheiros mencionados, como
33 representantes eleitos, agradecemos à colaboração e dedicação dos/as conselheiros/as
34 mencionados/as! 2.4.3. Edital CEAD Nº 009/23 - NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS no
35 Edital CEAD Nº 009/23 -processo eleitoral CEAD, realizado por meio de votação
36 eletrônica online utilizando o "sistema de votação online helios voting", para eleição de
37 representante docente no Conselho de Centro da UDESC/CEAD - CONCEAD. (06 vagas).
38 3 – ORDEM DO DIA: 3.6 Processo Digital SGPe   n. 11968/2023; Origem: UDESC/CEAD/DPAD;
39 Interessado/a: ROSELAINE RIPA; Assunto: Remoção de Servidor. Relator/a: Conselheiro/a
40 Lucimara da Cunha Santos. Voto do/a Relator/a: Aprovado. Voto do CONCEAD: Aprovado por
41 unanimidade o voto do/a relator/a. OBS: O presente processo foi relatado inicialmente,
42 considerando que os conselheiros estavam aguardando a presença do Conselheiro Renato, uma vez
43 que os processos de credenciamento, em sua maioria, estavam sob seu domínio.). Itens a seguir,
44 foram aprovados em bloco:3.1 a 3.5. 3.1 Processo Digital SGPe n. 21829/2023; Origem:
45 UDESC/CEAD/DECT; Interessado/a: ELI LOPES DA SILVA; Assunto: Credenciamento Docente
46 Graduação (em disciplina (s) do BICT/DECT). Relator/a: Conselheiro/a Ana Flávia Garcez. Voto do/a
47 Relator/a: Aprovado. Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a.
48 3.2 Processo Digital SGPe  n. 21496/2023; Origem: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado/a: PAULA
49 CABRAL; Assunto: Credenciamento Docente Graduação (em disciplina (s) do DPAD). Relator/a:
50 Conselheiro/a Conselheiro/a Renato de Mello. Voto do/a Relator/a: Aprovado. Voto do
51 CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a.3.3 Processo Digital SGPe

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
98

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
69

1J
S

F
1I

.

22

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead
https://eduplay.rnp.br/portal/video/184910

2

52 n. 21543/2023; Origem: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado/a: SUZIANE DA SILVA MOSSMANN;
53 Assunto: Credenciamento Docente Graduação (em disciplina (s) do DPAD). Relator/a: Conselheiro/a
54 Renato de Mello. Voto do/a Relator/a: Aprovado. Voto do CONCEAD: Aprovado por
55 unanimidade o voto do/a relator/a. 3.4 Processo Digital SGPe n. 22147/2023; Origem:
56 UDESC/CEAD/DPAD; Interessado/a: JULIA SIQUEIRA DA ROCHA; Assunto: Credenciamento Docente
57 Graduação (em disciplina (s) do DPAD). Relator/a: Conselheiro/a Renato de Mello. Voto do/a
58 Relator/a: Aprovado. Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a.
59 3.5 Processo Digital SGPe n. 19650/2023; Origem: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado/a:
60 RAQUEL FLEIG; Assunto: Credenciamento Docente Graduação (em disciplina (s) do DPAD).
61 Relator/a: Conselheiro/a Renato de Mello. Voto do/a Relator/a: Aprovado. Voto do CONCEAD:
62 Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. Registra-se que o item 3.6 foi relatado
63 inicialmente na ordem do expediente. 3.7 Processo Digital SGPe n. 15728/2023; Origem:
64 UDESC/CEAD/DECT; Interessado/a: LUCIANO EMILIO HACK; Assunto: Prorrogação de Afastamento
65 de Servidor para Cursar Pós-Graduação. Relator/a: Conselheiro/a Rafael Gué Martini. Voto do/a
66 Relator/a: Aprovado. Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a.
67 3.8 Processo Digital SGPe n. 21624/2023; Origem: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado/a: VITOR
68 MALAGGI; Assunto: AD REFERENDUM - Afastamento de Servidor para Frequentar Curso de Pós-
69 Graduação. Relator/a: Conselheiro/a Aline Silva Botelho. SGPE para coletar o parecer do processo
70 acima: 23237/2023. Voto do/a Relator/a: Aprovado. Voto do CONCEAD: Aprovado por
71 unanimidade o voto do/a relator/a. 3.9 Processo Digital SGPe n. 20887/2023; Origem:
72 UDESC/CEAD/DEG; Interessado/a: TANIA REGINA DA ROCHA UNGLAUB; Assunto: AD REFERENDUM
73 - Solicito inclusão da Profª Lenita de Cassia Moura Stefani na nova composição da Comissão de
74 Ensino. Relator/a: Conselheiro/a Cléia Demétrio Pereira. Voto do/a Relator/a: Aprovado. Voto
75 do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.10.  Processo Digital
76 SGPe n. 21364/23; Origem: UDESC/CEAD/DPAD/COLP - Colegiado Pleno do Departamento de
77 Pedagogia a Distância; interessada: Profa. Roselaine Ripa; Assunto: AD REFERENDUM - Participação
78 em Evento - Solicitação de Inscrição EDITAL CEAD Nº 016/2022/PRODIP/CEAD/UDESC: Roselaine
79 Ripa; Evento XI Fala Outra Escola, na Unicamp, de 10 a 14 de julho de 2023; Relator/a:Téc. Gabriela
80 Amarilho. SGPE para coletar o parecer do processo acima: 24397/2023. Voto do/a Relator/a:
81 Aprovado. Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a.
82 3.11. Processo Digital SGPe n. 21668/23; Origem: UDESC/CEAD/DPAD/COLP - Colegiado Pleno
83 do Departamento de Pedagogia a Distância; interessado: Prof. Vitor Malaggi; Assunto: AD
84 REFERENDUM - Inscrição em Evento - Análise e parecer de solicitação para participação no Edital
85 CEAD Nº 016/2022/PRODIP/CEAD/UDESC, por meio de apresentação oral presencial no evento XI
86 Fala Outra Escola - Professora, Presente! Resistindo a abismos, reafirmando coletivos; Relator/a:
87 Téc. Gabriela Amarilho. SGPE para coletar o parecer do processo acima: 24399/2023. Voto do/a
88 Relator/a: Aprovado. Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a.
89 3.12. Processo Digital SGPe n. 20978/23; Origem: UDESC/CEAD/DPAD/EEI - Setor de
90 Especialização em Educação Inclusiva; Interessada: Profa. Geisa Leticia Kempfer Bock; Assunto: AD
91 REFERENDUM - Credenciamento Docente na Pós-Graduação - inserção dos professores formadores
92 UAB no projeto do curso de Especialização em Educação Inclusiva do CEAD para fins de certificação;
93 Relator/a: Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini. SGPE para coletar o parecer do processo acima:
94 24412/2023. Voto do/a Relator/a: Aprovado. Voto do CONCEAD: Aprovado por
95 unanimidade o voto do/a relator/a. 3.13. Processo Digital SGPe n. 21846/23; Origem:
96 UDESC/CEAD/DPAD/EEI - Setor de Especialização em Educação Inclusiva; Interessada: Profa. Geisa
97 Leticia Kempfer Bock; Assunto: AD REFERENDUM - Estrutura e Funcionamento do Curso de Pós-
98 Graduação -  Solicitação de autorização de reoferta do curso de Especialização em Educação Inclusiva
99 por meio de convênio com a Universidade Aberta do Brasil;  Relator/a: Profa. Lucimara da Cunha

100 Santos. SGPE para coletar o parecer do processo acima: 24468/2023. Voto do/a Relator/a:
101 Aprovado. Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a.
102 3.14. Processo Digital SGPe n.23620/23; Origem: UDESC/CEAD/DPPG - Direção de Pesquisa e

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
98

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
69

1J
S

F
1I

.

23

3

103 Pós-graduação; Interessada: Profa. Karim Hahn Luchmann;  Assunto: AD REFERENDUM - Publicação
104 de Portaria - Indicação de novos representantes para a Comissão de Pesquisa do CEAD;  Relator/a:
105 Profa. Ana Flávia Garcez. SGPE para coletar o parecer do processo acima: 24470/2023. Voto do/a
106 Relator/a: Aprovado. Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a.
107 3.15.  Processo Digital SGPe n.18970/23; Origem: UDESC/CEAD/LABEDUSEX - Laboratório
108 Educação e Sexualidade; Interessada: VERA MARCIA MARQUES SANTOS; Assunto: PARTICIPAÇÃO
109 EM EVENTO - Participação no Edital 016/2022 - PRODIP/CEAD/UDESC - Profa. Vera Márcia Marques
110 Santos; Relator/a: Profa. Ana Flávia Garcez. Voto do/a Relator/a: Aprovado. Voto do
111 CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.16. NPP2015010004302.
112 (Projeto de Pesquisa novo). Interessada: Profa. RAQUEL FLEIG. Assunto: Inclusão social de pessoas
113 com deficiência nos geoparques UNESCO. Relator/a: Profa. Cleia Demetrio Pereira. Voto do/a
114 Relator/a: Aprovado. Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a.
115 4 -COMUNICAÇÕES PESSOAIS: 4.1Conselheiro Renato: Sinaliza que o CEAD não possuiu interesse
116 no Projeto de Pós-graduação em sustentabilidade, elaborado por ele e pelo Prof. Rafael Martini. Os
117 centros que demonstraram interesse foram ESAG, CEPLAN e CESMO. Profa. Vera solicitará
118 manifestação da Diretora de Pesquisa e Pós-graduação do CEAD, Profa. Karim. 4.2 Conselheiro
119 Rafael: Registra a participação a partir de 27/06, na I Conferência Zona Costeira de Santa Catarina.
120 4.3 Conselheira Cléia: Informa que o CEAD representará a UDESC no Pacto da Primeira Infância;
121 Registra a participação, dela e da Profa. Ana Flávia, no evento da ABRUEM; Reforça o convite para
122 a participação na festa junina do CEAD, que ocorrerá após a reunião do CONCEAD. 4.4 Conselheira
123 Lucimara: Agradece a participação no CONCEAD como conselheira; Registra a necessidade de
124 comprometimento dos professores para se candidatarem a membros do CONCEAD. 4.5 Conselheira
125 Aline: Registra que no último final de semana ocorreu o vestibular na cidade de Tubarão; Agradece
126 a Profa. Vera por ter conseguido o espaço; Sinaliza ainda a preocupação da equipe que trabalhou no
127 vestibular, referente as demanda administrativas da UAB, sobrecarregando a maioria do setores do
128 CEAD. 4.6 Conselheira Vera: Informa a participação no Segundo encontro de gestores da ABRUEM;
129 Compartilha que já está em andamento o planejamento para a realização do segundo Fórum EAD da
130 UDESC; Registra também a visita, da Diretora Geral, frequente aos Polos do CEAD, de modo a
131 fortalecer as parcerias, meta da presente gestão; E por fim, evidencia que, na presente data,
132 ocorrerá a apresentação dos TCCs dos acadêmicos do CEAD, onde uma das integrantes da banca é
133 intercambista do CEAD que está fazendo doutorado em Lisboa, Lívia. Eu, Téc. Univ. Leila Maria
134 Matos, secretária do CONCEAD, lavrei a presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, será
135 devidamente assinada pelos conselheiros/as presentes na reunião de aprovação. Florianópolis, 27
136 de julho de 2023.
137 Composição completa do CONCEAD em maio de 2023
138 Profa. Vera Márcia Marques Santos (Presidente do CONCEAD);
139 Téc. Univ. Gabriela Amarilho (Titular - Diretora Indicada);
140 Profa. Cléia Demétrio Pereira (Titular-Diretora Indicada);
141 Profa. Tânia Regina da Rocha Unglaub (Suplente - Diretora Indicada);
142 Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini (Titular-docente DPAD);
143 Prof. Amauri Bogo (Titular - docente DECT);
144 Profa. Lucimara da Cunha Santos (Titular - docente DECT);
145 Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco (Suplente - docente DECT);
146 Prof. David Daniel e Silva (Titular - docente DECT);
147 Profa. Ana Flávia Garcez (Titular - docente DPAD);
148 Profa. Karim Hahn Luchmann (Suplente – docente DECT);
149 Prof. Rafael Gué Martini (Titular – docente DPAD);
150 Profa. Rose Clér Estivalete Beche (Suplente – docente DPAD);
151 Prof. Renato de Mello (Titular - docente DECT);
152 Profa. Susana Cristina Domenech (Titular - docente DECT);
153 Téc. Univ. Aline Silva Botelho (Titular – técnica);
154 Téc. Univ. Isadora da Silveira (Suplente – técnica);
155 Carmen Lucia Ransolin (titular – representante Regional da Comunidade Externa à UDESC);
156 Adriana Alves de Moraes (suplente – representante Regional da Comunidade Externa à UDESC).

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
98

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
69

1J
S

F
1I

.

24

Assinaturas do documento

Código para verificação: 691JSF1I

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEIA DEMETRIO PEREIRA (CPF: 810.XXX.619-XX) em 14/08/2023 às 14:27:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:33:15 e válido até 13/07/2118 - 13:33:15.

(Assinatura do sistema)

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 14/08/2023 às 15:15:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA AMARILHO (CPF: 860.XXX.219-XX) em 14/08/2023 às 15:18:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:46 e válido até 30/03/2118 - 12:35:46.

(Assinatura do sistema)

LUCIMARA DA CUNHA SANTOS (CPF: 272.XXX.880-XX) em 14/08/2023 às 15:21:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/07/2020 - 11:09:48 e válido até 08/07/2120 - 11:09:48.

(Assinatura do sistema)

ALINE SILVA BOTELHO (CPF: 005.XXX.469-XX) em 14/08/2023 às 15:36:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:14:56 e válido até 13/07/2118 - 13:14:56.

(Assinatura do sistema)

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 14/08/2023 às 16:04:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:58 e válido até 30/03/2118 - 12:37:58.

(Assinatura do sistema)

RENATO DE MELLO (CPF: 295.XXX.761-XX) em 14/08/2023 às 16:29:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:11 e válido até 30/03/2118 - 12:37:11.

(Assinatura do sistema)

ANA FLÁVIA GARCEZ (CPF: 805.XXX.910-XX) em 16/08/2023 às 09:35:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:16:06 e válido até 13/07/2118 - 13:16:06.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL GUÉ MARTINI (CPF: 785.XXX.270-XX) em 16/08/2023 às 20:54:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:58:30 e válido até 13/07/2118 - 14:58:30.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTA5ODRfMTA5OTRfMjAyM182OTFKU0YxSQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00010984/2023 e o código 691JSF1I
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.